РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«09» апреля 2017года          с.Бартат                        № 10

О пожарной безопасности в
весенне-летний пожароопасный
период 2018года

В соответствии со ст. 14 Закона РФ № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от
21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь ст.7,29 Устава
Бартатского сельсовета Болыпемуртинского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести режим «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» на территории Бартатского
сельсовета с 04.04.2018 г..

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности в весенне-летний период в населенных пунктах  Бартатского сельсовета
согласно приложению № 1.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм
собственности:

- организовать разработку мероприятий по пожарной безопасности и
обеспечить реализацию мер по выполнению данных мероприятий;

- обеспечить условия беспрепятственного движения пожарной техники
по дорогам, проездам и подъездам к зданиям, сооружениям и
водоисточникам, используемым для тушения пожаров;

- осуществить мероприятия по поддержанию в исправном состоянии
имеющейся вспомогательной техники, организации дежурства водительского
состава в нерабочее время на дому в режиме ожидания;

- принять необходимые меры по укомплектованию добровольных
противопожарных формирований необходимым оборудованием и
инвентарем;

- создать необходимые запасы горючесмазочных материалов и
огнетушащих средств на тушение крупных и сложных пожаров, в том числе
лесных;

- принять меры по обеспечению своих объектов противопожарным
водоснабжением.

4. Гражданам, проживающим на территории Бартатского сельсовета:
- соблюдать правила пожарной безопасности в весеннее-летний

период в населенных пунктах Бартатского сельсовета для обеспечения
первичных мер пожарной безопасности;
             - не оставлять детей одних и не позволять им играть со спичками и

зажигалками;
- все имеющиеся емкости заполнить водой;

- иметь предметы для оказания первичных мер пожаротушения
\лопаты, ведра, топоры, багры, песок\.

             5. Принять Обращение по противопожарной безопасности к
гражданам, проживающим на территории Бартатского сельсовета согласно
приложению № 2.
             6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
 собой.
             7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и  подлежит
официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке.

Глава сельсовета:                       А.Е.Шейко.

Приложение №1 к Постановлению главы
Бартатского сельсовета от 09 апреля 2018г.
№10

ПЛАН
мероприятий по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности в весенне-летний
период в населенных пунктах

Бартатского сельсовета
Мероприятия Сроки

исполнения
Ответственный

1.Провести сходы граждан об исполнении
Правил пожарной безопасности в
населенных пунктах

апрель 2017 глава сельсовета,
председатель
сельского Совета
депутатов \по
согласованию\

2. Обеспечить надлежащее противопожарное
состояние особо-важных объектов, объектов
экономики, образовательных и культурных
учреждений, жилого фонда

постоянно глава сельсовета.
руководители
предприятий и
организаций всех
форм собственности

3. Провести осмотры имеющихся на
вверенной территории резервных, пожарных
водоемов на предмет исправности и
возможности подъезда пожарной техники

до 20.04.2018  глава сельсовета.
руководители
предприятий и
организаций всех
форм собственности

4. Принять меры по предотвращению
выжигания сухой травы на земельных
участках не закрепленных за
индивидуальными предпринимателями,
юридическими лицами и гражданами

постоянно глава сельсовета

5. Организовать выполнение мероприятий по
обеспечению первичных мер пожарной
безопасности в границах населенных пунктов

постоянно глава сельсовета

6.Распространение типовых памяток о мерах
пожарной безопасности

в течении
всего
периода

зам.главы сельсовета,
специалисты
администрации

7. Взять на учет бесхозяйные дома и другие
строения

апрель, май,
июнь

специалисты
администрации

8.Организовать мероприятия  по
благоустройству сел (месячник, рейды)

апрель, май глава сельсовета,
депутаты сельского
Совета депутатов \по
согласованию)

9. Провести совместные проверки мест
проживания неблагополучных семей и лиц,
ведущих антиобщественный образ жизни

до 30.05.18г. зам.главы сельсовета,
специалисты
администрации,
участковый
уполномоченный \по
согласованию\

10. Провести работу, направленную на
профилактику пожаров с гражданами,
находящимися на учете органов социальной
защиты и опеки (инвалиды, пенсионеры и т.д.)

до 30.05.18г. соц. работник \по
согласованию\

11.Заключить договора на устройство
минерализованных защитных противопожарных
полос вокруг населенных пунктов

апрель,май 2018 глава сельсовета

12. Обеспечить свободный подъезд пожарных
автомобилей к источникам противопожарного
водоснабжения.

постоянно глава сельсовета

13. Провести опашку населенных пунктов
прилегающих к лесным массивам, АЗС,
территорий фермерских хозяйств, свалок
бытовых отходов.

май 2018г глава сельсовета

14.Организовать силами ДПК из числа
местного населения патрулирование
населенных пунктов в период сухой жаркой и
ветреной погоды, с целью недопущения
разведения костров и пожогов сухой травы на
территории населенных пунктов.

весь период /по
мере
необходимости/

глава сельсовета

15. Создание необходимого запаса горюче-
смазочных материалов, на выезд, огнетушащих
средства, пожарно-технического вооружения для
ликвидации пожаров.

весь период глава сельсовета

16 Проверка готовности техники и пожарного
инвентаря к сезону.

весь период глава сельсовета,
водитель пожарной
машины

17. Создание оперативного штаба и обеспечение
в ежедневном режиме работы с привлечением
всех заинтересованных служб и организаций в
целях оперативного принятия мер по
стабилизации чрезвычайных ситуаций на
территории

в период
объявления
особых
противопожарн
ых и других
чрезвычайных
ситуаций

глава сельсовета,
председатель сельского
Совета депутатов

18. Согласование с органами внутренних дел
порядка действий по ограничению доступа
населения в лесные массивы

на период
особого
противопожар-
ного режима

глава сельсовета,
председатель сельского
Совета депутатов

Приложение №2 к Постановлению главы
Бартатского сельсовета от 09 апреля 2018г.
№10

О Б Р А Щ Е Н И Е

Уважаемые жители!

            На территории Бартатского сельсовета с 04.04.2018г. введен режим

«Повышенная готовность».

         Администрация Бартатского сельсовета запрещает:

-сжигать мусор на территории населенных пунктов;

- оставлять детей одних и  позволять  им играть со спичками

и зажигалками;

- разжигать в лесу костры и  поджигать сухую траву;

просит:
- все имеющиеся емкости заполнить водой;

- иметь на готове предметы для оказания  первичных мер

пожаротушения \лопаты, ведра, топоры, багры, песок\,

- освободить проезды для беспрепятственного движения техники,

не загромождать улицы личным транспортом,

- очистить дворы от мусора;

- убрать сено, дрова, горбыль с придомовых территорий.

Администрация.